
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1785

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13312 del 16/11/2018

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI NARDODIPACE DELLA SOMMA DI 
EURO 145.898,61 A TITOLO DI ANTICIPAZIONE PER I CORRISPETTIVI RELATIVI AI SERVIZI 
AFFIDATI DALLO STESSO COMUNE PER L'ANNO 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che con D.G.R. n. 650 del 29.12.2017 “Programma pluriennale del trasporto pubblico locale. Seconda
integrazione della dotazione finanziaria per l’anno 2017”, è stato, fra le altre cose, deliberato:

• di mantenere i servizi di TPL inalterati nel 2018 (e cioè conformemente alla DGR n.238/2016),  
fintantoché la Giunta regionale non ne modifichi la programmazione, sulla base di una proposta 
che  il  competente  Dipartimento  dovrà  effettuare,  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie 
disponibili;

• di  prevedere,  quale  clausola  di  salvaguardia  che  garantisca  la  copertura  finanziaria,  che  in 
assenza della  riprogrammazione di  cui  al  punto precedente vi  sia  per  i  servizi  su gomma il 
necessario adeguamento ai programmi di esercizio “ridotti” (di cui alla DGR n.316/2014 allegato 
2) a decorrere dalla data che consente di garantire la copertura finanziaria;

che con  decreto  dirigenziale  n.  1177  del  02/03/2018  è  stata  accertata  in  entrata  sul  capitolo 
E2118001901  la  somma  di  Euro  168.848.657,15  (accertamento  n.718/2018),  pari  all’anticipazione 
dell’80% del Fondo Nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli  oneri del trasporto pubblico 
locale, anche ferroviario nelle Regioni a statuto ordinario.
che il comune di Nardodipace ha stipulato con la ditta “Viaggi Gullì srl” contratto di servizio per il TPL su 
gomma nel territorio comunale, con scadenza 05/10/2017;
che il suddetto contratto, con successive determine comunale, in ultimo la n.75 del 31/07/2018, acquista 
al prot n.339822 del 09/10/2018, è stato prorogato temporaneamente fino al 31/10/2018, in attesa di 
nuovo affidamento tramite espletamento di gara mediante procedura aperta;
che con  decreto  dirigenziale  n.8829  del  07/08/2018  sono  state  computate  le  risorse  finanziarie 
disponibili per l’anno 2018 e la distribuzione delle delle stesse sui rispettivi capitoli di spesa regionale:

che  con decreto dirigenziale n.12456 del 02/11/2018 si è proceduto ad impegnare la somma di Euro 
162.109,57 per i corrispettivi relativi ai servizi affidati dal comune di Nardodipace per l’anno 2018.  

RITENUTO pertanto di dover liquidare al comune di Nardodipace la somma di Euro 145.898,61 a titolo 
di anticipazione del 90% di Euro 162.109,57 per i servizi di tpl su gomma.

PRESO ATTO
• che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per  la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art  57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

VISTA la liquidazione n.14557 del 07/11/2018 generata telematicamente ed allegata al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale.

1

Capitolo di spesa Descrizione Risorse necessarie
U2301024801 TPL gomma (risorse STATO) € 91.789.364,70
U2301051201 Trenitalia € 70.000.000,00
U2301051101 Ferrovie della Calabria € 24.300.000,00
U2301024802 Comune di Nardodipace (15% in meno rispetto a 2017) € 162.109,57
U2301024901 CCNL € 14.563.102,74

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; 
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali; 
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  15.02.2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di  Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed 
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il  DD.  n.7898  del  05/07/2016  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Trasporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

sulla  base di  quanto  rappresentato  in  narrativa,  di  cui  si  prende atto,  e per  le  motivazioni  in  essa 
riportate:

1. DI LIQUIDARE al comune di Nardodipace la somma di Euro 145.898,61 a titolo di anticipazione 
del 90% di Euro 162.109,57 per i corrispettivi relativi ai servizi di tpl su gomma affidati per l’anno 
2018.

2. DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n. U2301024802 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n.8492/2018 assunto con 
decreto dirigenziale n.12456/2018;

3. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale:
• la preventiva effettuazione della compensazione di cassa ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. 

n.370 del 24/09/2015 nonché, della successiva rettifica ed integrazione con DGR n.69 del 
02/03/2016 e DGR n.127 del 15/04/2016;

• l’eventuale  emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  secondo  le  modalità  previste 
nell’allegata distinta di liquidazione;

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al comune di Nardodipace.
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento 

ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUZZOCREA ALESSANDRO

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE
(con firma digitale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


